Протокол № 4
заседания общественного Совета при Управлении социальной защиты
 населения Златоустовского городского округа для проведения независимой оценки качества предоставления услуг Учреждениями, подведомственными
Управлению социальной защиты населения Златоустовского городского округа

25 февраля  2014 г.

ЗМО «Всероссийское общество слепых»

Присутствовали:
	Варганов Олег

Геннадьевич
	- председатель Златоустовской местной организации Челябинской областной организации Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийского ордена Трудового Красного Знамени общества слепых»

	Бондаренко Ольга

Владимировна
	- ведущий специалист отдела организации социальной поддержки ветеранов и инвалидов Управления социальной защиты населения Златоустовского городского округа

	Корлыханов Геннадий Данилович
	- представитель Златоустовской городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов отделения Челябинской региональной организации Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов

	Кондратьева Валентина Васильевна
	- председатель Женской общественной организации «Надежда России»

	Калмыкова Октябрина Тимофеевна
	- представитель Златоустовской местной организации Челябинской областной организации Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийского ордена Трудового Красного Знамени общества слепых»

ПОВЕСТКА

I. Обсуждение результатов проведения независимой оценки качества работы Отделения временного проживания (ОВП) МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

Докладчик: О.Г. Варганов

II. Разработка предложений (рекомендаций) по улучшению качества работы ОВП.

III. Проведение независимой оценки качества в марте 2014 г.

Докладчик: О.Г. Варганов

I. Докладчик ознакомил членов общественного Совета с результатами проведения независимой оценки качества работы ОВП.

04.02.2014 г. в Отделении временного проживания (ОВП) члены общественного Совета провели независимую оценку качества работы учреждения.

Рабочая группа провела анкетирование с проживающими в ОВП гражданами. Было опрошено 10 человек. Результаты анкетирования были использованы для заполнения рабочих карт в соответствии с Порядком проведения независимой оценки качества работы учреждений, подведомственных управлению социальной защиты населения Златоустовского городского округа, утверждённым решением Общественного Совета от 26.12.2013 г. Члены общественного Совета осмотрели помещение ОВП, по результатам наблюдений выставлены баллы в рабочих картах.

Результаты обработки рабочих карт:

1. Открытость и доступность информации об Учреждении.

Официального сайта МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» нет. По результатам анкетирования 90% граждан, проживающих в ОВП, считают достаточным информирование о работе организации и порядке предоставления социальных услуг.

2. Комфортность условий и доступность получения социальных услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья.

При входе в ОВП имеется пандус для использования маломобильными группами населения, пандус не оборудован шероховатой поверхностью. Рядом с ОВП имеется автостоянка, но она не оборудована для спецтранспорта инвалидов. В ОВП отсутствуют зоны отдыха, в том числе для инвалидов на колясках.  На 3-ем этаже отделения не закончен ремонт. Нет указателей на месторасположение ОВП от остановочного комплекса до учреждения, нет идентифицикационных символов для инвалидов (парковочные места), а также дублирующих надписей рельефно-точечным шрифтом Брайля (на дверях кабинетов).

Учитывая спецификацию предоставления услуг, в ОВП вспомогательные устройства для доступа инвалидов среди опрошенных не востребованы. Среди опрошенных граждан, проживающих в ОВП, 100% удовлетворены условиями предоставления социальных услуг (помещение, имеющееся оборудование, мебель, мягкий инвентарь, хранение личных вещей).

3. Время ожидания в очереди при получении социальных услуг

По результатам анкетирования 100% граждан, проживающих в ОВП, оценивают время ожидания получения социальных услуг как незначительное.

4. Доброжелательность, вежливость и компетентность работников организации

По результатам анкетирования 90% граждан, проживающих в ОВП, высоко оценивают доброжелательность, вежливость, внимательность и компетентность работников организации.

5. Удовлетворенность качеством обслуживания в организации:

В комнатах есть книги для чтения, в отделении оформлена подписка на еженедельную газету «Возрождение Урала».

По результатам опроса 90 %  граждан удовлетворены качеством оказываемых услуг, качеством проводимых мероприятий, имеющих групповой характер (оздоровительных, досуговых, профилактических), 100 % граждан удовлетворены качеством уборки помещений, хранением вещей, качеством питания.

II. Члены общественного Совета обсудили результаты и подготовили предложения по улучшению качества работы ОВП:

- рассмотреть возможность создания официального сайта МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения». При создании сайта предусмотреть возможность размещения  информации  в соответствии с Приказом Минтруда России № 391а от 30.08.2013 г. «О методических рекомендациях по проведению независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере социального обслуживания»;

 - активизировать работу по информированности населения об услугах, оказываемых ОВП,  по выявлению лиц, нуждающихся в оказании социальных услуг (СМИ (репортажи, статьи с фотографиями), информационные стенды, разработка буклетов, памяток);

- доделать пандус (шероховатая поверхность);

- оборудовать автостоянку, в том числе с местами, оборудованными для спецтранспорта инвалидов;

- завершить ремонт комнат на 3-ем этаже;

- предусмотреть возможность создания и обустройства зоны отдыха (досуговая комната), доступной для маломобильных групп населения, в том числе для инвалидов-колясочников;

- разместить указатели месторасположения ОВП от остановочного комплекса;

- разместить идентификационные элементы на стоянке для спецтранспорта инвалидов;

- изготовить и установить таблички, дублирующие надписи рельефно-точечным шрифтом Брайля (на дверях кабинетов);

- сделать более безопасными лестничные марши (прикрепить на ступеньки резиновые вставки);

- предусмотреть возможность подписки на несколько периодических печатных изданий.

Информацию о результатах оценки качества работы и рекомендуемые предложения  общественного Совета по улучшению качества работы направить в Управление социальной защиты населения и разместить на официальном сайте Управления.

III. Докладчик предложил в марте 2014 г. провести независимую оценку качества в отделении дневного пребывания (ОДП) МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения». Члены общественного Совета обсудили предложение.

Решение: 20 марта 2014 г. в 13.00 провести НОК в отделении дневного пребывания (пр. 30-летия Победы, 14).

Председатель общественного Совета
______________ О. Г. Варганов

Секретарь Совета

_____________  О.В. Бондаренко